Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________
Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 98690-4566

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN
E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com www.facebook.com/camaracamporedondo/

GABINETE DO VEREADOR
FRANCISCO MEIRYANDERSON RODRIGUES BRILHANTE

REQUERIMENTO Nº 022/2025

Moção de Congratulação ao padre JOSÉ CARLOS ARCELINO DA SILVA em razão

do aniversário de um ano de ordenação sacerdotal.
​

Requeiro, pelos fatos e fundamentos que passo a expor, conforme previsto no
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, a seguinte
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Sua Reverência:

PADRE JOSÉ CARLOS ARCELINO DA SILVA

​
Em razão do aniversário de um ano de ordenação sacerdotal.

Sala das Sessões, Campo Redondo/RN em 18 de março de 2025.

​

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO

Decidir ser um padre e escolher uma forma de vida, uma vida feita em cima de
condições diferentes de um civil comum. É tomar a decisão pelo bem do próximo, é abdicar
de algumas experiências, mas é viver em função do coletivo. Há pessoas que têm aptidão
para fazer o trabalho de um padre, mas a vocação é mais interna e é um dom de Deus. É o
caso do jovem José Carlos Arcelino da Silva. Pelo aniversário de um ano de sua ordenação
como padre em 18 de março de 2025 e considerando que os católicos permanecem sendo
a maioria da população Campo Redondense, cabe a este Poder Legislativo, pois, prestar
esse reconhecimento ao jovem Padre José Carlos, que decidiu seguir sua vocação e
escolheu nossa Paróquia para iniciar sua caminhada sacerdotal.
​

FRANCISCO MEIRYANDERSON RODRIGUES BRILHANTE
Vereador – PSDB

mailto:camaramunicipal.cr@hotmail.com
http://www.facebook.com/camaracamporedondo/